**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sermones quadragesimales de peccatis, etc**

**Caracciolo, Roberto**

**[Offenburg], 5. Jan. 1496**

Sermo XXI – Sermo XXX

[urn:nbn:de:bsz:31-311716](#)

# LXIX

21

mus. q̄ celū terrā cōspicim⁹. q̄ mentem atq; rationē habem⁹. q̄ ipm q̄ hec oia cōsidit inqram⁹. Lande em ipo nos o, neratos obrutos q̄ peccatis et a cōtēpla tōe sue lucis auersos. ac tenebray. id ē iniqtatis delectatio cecatas nō ideo de seruit. Miserib⁹ vbi suū q̄ est vniq⁹ ci⁹ fil⁹. Quo p nobis afflūpta carne nato atq; passo a p̄tis oib⁹ mūdaremur. ei⁹ q̄ spū in cordib⁹ nr̄is dilcerōe pfusa. oib⁹ bus dfficultatibus supa. in eterna re quicun cōtemplatōe ei⁹ ineffabilē dulce dñm inuicere. Que corda q̄ lingue ad agendas eī gr̄as satis esse cōtendat. hec ille. Ethibeam⁹. i. q̄ nos gr̄atos deo et de inde hoib⁹ is nobis bñfaciēb⁹. vt sic re gnū acqram⁹ eternū. In q̄ iesus dei fil⁹ cū patre et sp̄us sancto vñvit in secula se culor⁹ Amen.

**Sabbato tercie hebdomade. De supbia spernentū cōsilia. et in suo sensu cōfidentiū. Sermo viq̄simus p̄missus**

**¶ Illipauit**  
d  
Substantiā suā. vba sunt re demptoris nr̄i originaliter Lu. xv. ca. et in euāgeliō hodierno. Ha bet hoc. p̄iū mēs supborz vt tanti exti met. p̄priā prudentiā q̄ oia cōsilia sapi enū detestat. Tn̄ audire debent qđ scribit in. c. Canonū. ex de constitutiōib⁹. et in ca-ne imitariis. et viii. q̄. i. in. c. sc̄idū. Ne innicaris prudētie eue. prudētie sue innitit q̄ ea q̄ sibi agēda vel dicēda vidē tur patr̄ decretis p̄ponit. Idecirco in hoc mōne 3 supbia spernentium consilia dicem⁹ ex q̄ innumera solē dāna p uenire. Sic ut patr̄ in filio adolescentē q̄ patris saluberrima monita refugiens tū ignominia et ḡui dāno 3 lūpsit sub statuā sua. quod nō evenislet si acq̄simil set cōsilio illi⁹ q̄ tenerime diligebat eū. Ut igit̄ corda oīm būlīsent ad consilia

necessaria eēp erēda pponem⁹ de ipo cō silio tria mysteria declaranda.

**¶ Primū dicēt exhortationis**

**¶ Secundū determinatiōis.**

**¶ Tercium conditionis**

**¶ Excomendat cōsiliū voce omnī scripturaz. Et de septē generib⁹ consili orum**

**P**rimū mysteriu de cōsilio declara ndū dicēt exhortatiois. Om̄s q̄ppē scriptura diuīa et huma na nos horat̄ vt cōsiliū in reb⁹ gerēdis experiam⁹. Dānat̄ illos q̄ suo sensu du cūt. Un̄ sapīes Prover. q̄. c. ait. Cōsiliū custodiat et prudētia fūabit te. Et vii. ca. Ego sapīa habito in cōsilio. Et. xi. c. Erit sal⁹ vbi ml̄ta cōsilia. Et. xii. c. Via stulti recet in oculi eius. Qui aut̄ sapīes est audir cōsiliū. Et. xii. c. Qui agit oia cū cōsilio regūt sapīa. Et. xv. c. Dissipa tur cogitatōes vbi nō est cōsiliū. vbi vo ples sunt cōsiliarii cofirmant. Et. xix. c. Audi cōsiliū et suscipe disciplinā vt sis sapīes in nouissimis tuis. Et. xx. c. Logitatōes cōsilijs roborant. Et. xxvij. ca. Erit sal⁹ vbi ml̄ta cōsilia. Et. xxvij. ca. Bonis amici cōsilijs ania dulcorat. Et. Eccl. xxxij. c. Filis sine cōsilio nihil facias et post faciū nō penitebis. Et. xxvij. ca. An̄ oēm acū pcedat cōsiliū stabile. Et. Lassiodor⁹ lib. i. ep̄laz. Plimū laudis boies morib⁹ml̄s applicat q̄tēs d̄ nego ciorū meritis ab̄ ḡetes ad p̄itorz cōsilia d̄ currat. Et Hieronym⁹ sup illo verbo Isa. iiiij. c. Et cōsiliari⁹ nō c̄tib⁹ ait. Bre ci poete laudabil̄ sapie dicerat p̄num esse beatū q̄ p̄ se sapiat. sc̄om q̄ sapīet̄ audiat. Qui aut̄ vitraq̄ caret hic inutile esse rā sibi q̄z alib⁹. Et Cicero in lib. dese necrute. Nō virib⁹ nō velocitatib⁹ aut̄ celeritate coipoz rez magne gerūtur. s̄z cōsilio antiquoz et scia. Et Terentius Dia prius experiri cōsilio q̄z armis sa piente decet. Et. ff. de repudijs. l. iij. Du

i 5

qd magis sequitur. Tercium est concilium ci-  
vile et seclare. qd sit concilium regni et vi-  
niuer-  
sitatis. Nec enim pnt regi ciuitates  
et regna absqz concilio. vñ qlibz regi pnci-  
pes et rectores ciuitatum vni sunt consilijs.  
Nz et Salomon sapientissimi conciliarios  
habuit. qz concilio qz Roboam fili regis  
relicte magna pte regni ammisit. ut huius.  
Paral. iii. c. De Romanis autem scri-  
bit in Historato. qz romul cedita ciui-  
tate qu ex suo nomine romana vocavit. cen-  
tu ex senioribz elegit qz concilio oia age-  
ret qz senatores. ppter senectutes pres  
obsidicundine cure noiauit. Quoz noia  
aureis lris conscripta erat. pfectus concili-  
pi appellabat. qz alios sapienter et  
affecu primo pcedebat. Et Hester. i. c.  
scribit qz septem sanctos et more regio  
aderat regi assuero sp scientes leges ac ius-  
ra maiorum. qz concilio cuncta faciebat. ¶  
Quartum est concilium generale. illud. s. qd  
si pente papa vle ei legato ad h spalit  
deputato a papa aueniens episcopis et aliis  
platis plimis purissime ordinatur. Et isto  
nō potest. lebri nisi ante pape. vt pte  
di. xvij. p totius. Als nulli esset nō conci-  
lii s. concilium et synagoga satrandi  
cerer et esset. Unus di. xvij. Pelagi papa  
ait. Multis apostolis et canonibus ac ec-  
clesiasticis instruuntur reguli nō debere abs-  
entia romani pontificis concilia celebrari  
se generalia. Quapropter nō concilium sed  
vestrum concilium vel concilium bulum cassat  
et dicitur in eo acutum est irrum habet et vacuum  
Hinc et rex Theodoricus eum vocasset  
plimos episcopos de diversis pincipiis ad con-  
cilium celebrandum in urbe propter crimina qui  
pungebat ab aduersariis s. symachum ad  
venientes ob reuerentiam regis dixerunt h fie-  
ri nō posse. s. celebrare concilium s. speccia-  
re ad symachum papam qz impetrabat. Et p  
suaderibz ipsius symacho pape ut ipse con-  
vocaret seu auctore ei cōgregaretur i consi-  
lio assensu eius. et eu immunitus et liberus ab

illis vicibus placet. s. ei de clarauerit. S. ad clarar noticiam de h concilio habedam.  
Primo notandum est qz pscis tpbz i concilijs  
aderat impatores. vt pte i discursu hi-  
storie tristite. Et. xv. di. c. Lanodes. qz  
ecclia nō male poterat vni pte sua p.  
pter aduersitates qz patiebant ab hereti-  
cis. qz aliqui fauebant et adherebant ma-  
gniplices et reges. S. cu potuit ecclie  
sua h correcit et nō pncipes s. p se cōci-  
lia cōvocauit. Et aliqui p impariores pte  
pctre ecclia celebrata sunt concilia. Aliqui  
ipa rogante et postea auctoritate. Aliqui  
ipa ratificare. vt patet di. xvij. p totum  
et maxime in s. Hinc eti. Dicit autem  
aliqui qz papa negligenter et nolente congrega-  
re concilia ad locu idonei p aliquam ca. hone-  
sta tardua iminenti ptes et gregadi coe-  
lii spectat pmo ad oes cardinales qz p  
papam s. r. maioria clericis oibz alius qbus  
cuz. argu. ei. qd legis de maiestate et  
obedientia. c. i. p. Innocentii. Et qz cen-  
senz vnu co. pus cu co qsi sede vacante  
videat ad eos spectare talis ptes. Se-  
cundo spectat ad patriarchas. et pceptum  
ad constantinopolitanum. Lui sedes est  
prima post romanam. vt pte di. xij. ca. d  
constantinopolitane. et capitul. seqntibz.  
Quod tamen intelligendum est cu catholicae  
patriarcha. Tercio ad impatores. qz pto  
ad reges. qz pto ad alios principes. Nā  
potestas vnius deuoluimus gradatim ad  
aliu. ppter negligentia. argu. te electio-  
ca. Cum in canticis. Et de concess. pben-  
de. ca. v. Vel dicamus qz due ptes con-  
ciliij in aliquo loco congregare poterant  
et alios conuocare. iurta notata qz In-  
nocentii in ca. qz de noui operis nuncia-  
tione. Ubi autem papa esset hereticus vle  
de heresi suscepitus tunc ad cu non vide-  
tur spectare potestas congregandi consi-  
lii. argu. di. xl. ca. Si papa. Secundus  
notandum est qz ad hoc concilium generale  
soluz ppi et superiores sunt d necessitate

vocādi. vt notat Inno. 2. Jokes andre-  
inc Graue d̄ s̄ bendis. Et facit ad h̄ di-  
xij. c. Epis. 2. c. Propter cū sequentibus  
Et n̄ in p̄tate pape duocare etiā abba-  
res si vult. xij. dī. ca. Adriañ. Vbi fit  
n. enō de abbantib⁹. et d̄ Gregorio dec̄o le-  
git q̄ ad c̄cliuſ generale. qđ fecit lugdū-  
ni vocauerat beatū Iohom de agno. et  
h̄ rōne s̄e emmētis sc̄e. Imperator vero  
vel alios p̄ncipes non renēt duocare p. q̄.  
Hinc et. a. dī. xvij. potest tamen si vult  
vocare si ei videt expediēs ad sc̄adala vi-  
tāda vr di. lxiij. S. Tiz. C. tertio notādū  
q̄ ad generale c̄cliuſ vocādi sunt oēs epi-  
orbis. ex eo qđ habet di. xvij. ca. i. vbi dī  
q̄ sanc̄i pres in cōcilio niceno qđ fuit so-  
lēnissimum de om̄i o. beterraz auenerunt.  
Pōr in numer⁹ relinq̄ arbitrio pape. nec  
curandū de numero diminutor platoz. p  
p̄ter v̄bū xp̄i dic̄i. Mark. xvij. Ubi sūt  
duo vel tres aggregati in noīc meo ibi sūt  
in medio eorum. i. q. i. cap. Lum scriptu-  
ra. Et. xxij. q. i. cap. Alien⁹. In cōcilijs  
enī preritis in valde differēti nūero pue-  
nerū epi. Aliqñ in maximo nūero. Ali-  
qñ fuerū sexcenti. Aliqñ trecenti. aliqñ  
ducēti. Aliqñ centū. Aliqñ q̄draginta.  
Aliqñ triginta. Aliqñ viginti. Aliqñā  
do q̄ndicant epi. et in oībus facti sūt cano-  
nes. Aliqñ plures vel pauciores Aliqñ  
papa fuit p̄is. Aliqñ legati ex p̄re ip̄ius  
In cōcilio niceno interfuit sanc̄i nicola⁹.  
In quodā carthaginēsi interfuit sanc̄i  
Aug. Sed qñ de fide agit. et heresib⁹ ex-  
tirpandis vel sc̄ismarib⁹ q̄. cā est cōs oī  
bus catholic⁹. et oēs tangit ab oībus epis.  
catolicis tractari. et finari dī. tomēs epi-  
dīt ad c̄cliuſ duocari finū lī ūgūlā. Qđ  
oēs tāgī dī ab oīb⁹ approbari. dī. uris  
li. vi. Et dī. lvi. c. f. Quarto notādū q̄ c̄  
cliuſ nō pot iudicare papā aut v̄p̄figere  
legē. vñ. ix. q. iij. dī. Neo pōr iudicare p̄  
mā fedē. s. papā. nec Augustus. nec s̄do

polus nec Elec*t*? Et ibi ē-ē alioz ad idē  
et alia. Ex quo dicit Jobes andr<sup>o</sup> sanct pape  
standū est quo dicit sanct iot*t* concilij et pa  
pa prot interptari statuta concilij et tollere  
lumitare. vt habeat de script*s*. constat tuli  
li. vi. Et glo-i. c. Cui proculū dominice li  
vi. air. Quod non sit licet quo papar e*vo*ce  
statuta concilij tem si vult. et hie*u* ist oibis  
papa ē super concilij tem propria concilio  
scismatis. in quo iudicat papa a concilio  
de hereticis. Si papa x*li*-di. De scismate  
brea decreto faciūt in concilio istāensi cele  
brato āno dominici. Mil.ccc. xvii. Quod  
notandū quo multa ordinavit et diffinuit  
ecclesia in concilis celebrat*s*. Et vt inqui Bo  
nauentura di. x. promulgli. In priminis ecclesia  
fuerūt quotoz ecclesia principaliter tem aposto  
li. vt erat dic quod glo-super ac*r*. Primuz  
fuit ad elect*io*z Mathie*s* de quo factim ac  
tuli. i. c. Secundū fuit ad electione se predy  
aconoz. Actuū. vi. c. Tertiū ad non ipo  
nēda legalia gratibus. Actuū. xv. ca. Quar  
tū ad tolerāda legalia ad temps. Actuū. xvij  
ca. Postmodū sanct omnis tem propria et silvestri  
pape. vt refert Isid*o*? li. vi. ethimo. ce.  
perit ecclesia generalia. Non in precedibus  
tem propriis prescriptio feruēt docēdarū plebius  
minime dabat facultas. Inde xpianital  
in deuersas heresies scissa est. quo non erat  
epis licentia ecclesia proueniēti in yea non nisi  
tem propriis super radici impator*s*. Ipse emper dedit quo  
cultare xpianis libere zgregari. Nec ob  
stat. c. Placuit iij. quod in quondit quo mel  
chiadē papā celebratū concilij. quod in precessit  
silvestruli. Non vt dic glo. et Archidiacono  
nus concilij illud non fuit ita generale. sed  
celebratū cu paucis. Ex concilijs aut ge  
neralibus quattuor: dicuntur ceteris princi  
paliora. vt pro pri di. xv. c. Lanones. s. Ille  
non Lostātē nopolitanū Ephesini. et cal  
cedonense. Hec tota principaliter cōple  
etunt fidē quoli quotoz cuamgelia vel toridē  
padisi flumia. de quoo ait Grego. di. xv. c.  
Sicut. Sic sancti cuamgeli quotoz libros

sic q̄to: d̄ilia suscipere et venerari me  
 fateor: q̄ in his velut in q̄drato lapide  
 fidei structura surgit: et cui⁹ licet vice  
 acq̄ acto is norma existit: s. in cōstitutōi  
 bus eoz. Hocz cōciliū p̄mū trecentor de  
 ce et octo ep̄oz s̄b cōstantino imperatore p̄/  
 acē Jr. q̄ arrāe pfidie blasphemia dāc  
 nata est. Et ibi editū fuit symbolū part  
 in q̄dec̄ arant̄ est filiū esse cōsubstātialez  
 paeti. Celebratū aut̄ fuit h̄c cōciliū anno  
 dñi ccc. Sc̄d̄om cōciliū generale fuit ce  
 lebratū cōstantinopoli s̄b theodosio iu  
 niore centū q̄nquaginta patrū. in q̄ cor  
 dēnata ē heres macedonij dices: sp̄m̄sa  
 cū minor ē p̄c et filio. Sz ibi declaratū  
 est i sp̄m̄ancū pri cōsubstātialē ac filio.  
 Cōciliū sc̄alū i ephesinū ducētor̄ pa  
 trū sub Theodosio iunior̄ augusto i q̄  
 anathematizat̄ fuit. Nestor⁹ asserens  
 in ep̄o duas p̄sonas distinctas: būanas  
 sc̄z et diuinaz in vna p̄sona dñi nři ielu  
 xpi. Quartū fuit cōciliū calcedonense:  
 sexcentor̄ trigita ep̄oz s̄b martiano p̄nci  
 pe. In q̄ dēnata⁹ fuit eutices abbas cō  
 stātīnopolitan⁹ vbi dei et carnis vñā na  
 rurā pñicians. Et dioscor⁹ ei⁹ defēsoz  
 cū alijs hereticis. Beda etiā in li. de t̄gi  
 bus p̄ p̄dicta cōcilia numerat̄ et alia vi  
 gintiquatu⁹ celebratū s̄b diuersi t̄pib⁹ et  
 in diuersis locis. De alijs cōcilijs cele  
 bratis vñqz ad annū dñi millesimū non  
 ita p̄tz. Circa vñ annū dñi millesimū  
 Vlctor genere aleman⁹ florētē cōciliū  
 celebravit et ml̄tos ep̄os xp̄ symoniā  
 et forniciā cōciliū depositū. Nō m̄ltio post  
 Gregor⁹ septim⁹ conciliū celebravit et  
 Henricū impatorē exēcōcauit. q̄ se con  
 tra eccl̄iam erexit et cōcilia p̄curauit ali  
 um papā faciēs. P̄ h̄c vrbān⁹ secund⁹  
 cōciliū celebravit apud claz montē. Ex  
 inde s̄b Nicolaus papa secundo q̄ fuit p̄  
 ep̄s florentin⁹ et senis elect⁹ papa i gre  
 galū ē cōciliū cū centū tredecim ep̄is ro  
 me. in q̄berlegari⁹ abiurauit heresim su

am de sacra mēta eucharistie. de q̄ fit mē  
 tio de cōse di q̄. c. Ego Berlegari⁹. Et  
 no dñi. M. cccx. Ib Innocentio sc̄od̄ ce  
 bratū fuit cōciliū remis et p̄ter⁹ leonis  
 papa sc̄ismatic⁹ repulsus ē. Id q̄ sc̄is  
 ma tollendū ml̄tu laborauit bt̄us Bers  
 nard⁹. Ille aut̄ p̄ter⁹ anacletū le fecerat  
 nosiari. Anno dñi. M. cccx. Moruo  
 adriano papa elect⁹ fuit aleāder terc⁹  
 senēsis. et tenuit cathedrā ānis vigintiū  
 ob⁹ mēlis⁹ vndecl̄ dieb⁹ q̄ndecim. Ale  
 p̄scisma creat⁹ est q̄ dicebat ocauiā  
 gur⁹. immo et tres alij. et sic erant q̄truo  
 antipape. s. Vlctor. pascalis. calixtus et  
 Innocent⁹. Et durauit illud sc̄isma an  
 nos sexdecim et dissensio magna fuit in  
 ter Alexander papa et Fredericū impa  
 torem. Landē alexander pacē fecit cū impa  
 tore. et q̄truo antipape defecerunt. Hic  
 Alexander duo cōcilia celebravit. vnuſ  
 turonis in frācia. aliud rome dictū late  
 ranē. Tp̄e hui⁹ martyrio corona⁹ fu  
 it sc̄enus Thomas archiep̄s catuariensis  
 Anno dñi. M. cccv. Innocent⁹ terc⁹  
 sub q̄ cepērūt ordines mēdicantū cele  
 brauit concilium Lateranense in quo  
 conuenier fere mille ducenti prelati. et  
 m̄l̄te salutifere decretales ibi edite sunt.  
 Anno dñi. M. cccx. vel circa Innocen  
 ti⁹ q̄ri⁹ natione ianuensis celebravit cō  
 ciliū lugduni et impatorē federicum ex  
 cōcauit. post quē fuit alexander q̄rus.  
 Anno dñi. M. cc. ixij. gregor⁹ decimp⁹  
 celebravit cōciliū lugduni. vbi fuerunt  
 q̄ngenti sexaginta ep̄i. abbates et alij pla  
 ti circa mille. Et fuit ibi Bonaventura  
 cardinal̄ q̄ m̄la bona egit in reducōne  
 grecor̄ et tartaror̄. P̄ h̄c fuit Hono  
 riū q̄rtus et est vltim⁹ in crōnica mar  
 tiniana. Et sic vñqz ad t̄ga nřa eccl̄ia dei  
 statū fidei et bonor̄ mox cū cōcilijs con  
 suevit stabilire. Quintū est cōciliū  
 pñiciale q̄d celebrat̄ a metropolitano  
 cū suis suffraganeis. de q̄ fit mētio dis

Fvij. c. Dom̄d̄ez. r. c. sequenti. Et q. q. vij  
c. Si epus. Et. vj. q. iij. c. Scirete. de q  
diffuse habes in summa domi archiepi pte  
m. ni. xxiij. Secundū est oculū episcop a  
le qđ magis d̄sueuit dici synodus et con  
gregatio quā facit eps clericorū de dio  
cessilia. et pōr facere crīaz irreq̄sito suo  
metropolitano. Et de h̄ habet dis. xvij.  
p. toni. r. di. xix. c. j. Septimum oculū  
est monachale. hoc est fm̄ Antoniū de  
burro et Johem̄ de imola sup. c. Graue  
extra de p̄ben religiosoz. de q̄ habet ex d  
statu monachoz. c. In singulis. r. c. Ea  
q. Sed bmoi oculū magis d̄sueverunt  
dici capitla generalia vñ p̄ficialia de q  
bus agit in cōstitutibz eoz. Dicta sunt  
hec oia ut ostendam̄ q̄nta sit vis conci  
lioꝝ in q̄libet statu dū m̄ cōcilia recte fi  
ant et obseruet ea de q̄bus dicuntur erim̄  
in sequentibus.

De quibus nō est consiliū exq̄rendū  
de quo dant septē regule negatiue et q̄  
consiliū est de rebus dubijs et arduis

Lapitulū secundū  
**S**ecundū mysteriū de cōsilio de  
clarandū dicit determinatio. in  
q̄videndū est de q̄bus est oculū de minia  
te perendū. Et ad h̄ p̄mittum̄ p̄mo sep  
tem regulas negatiuas q̄s ponit Hiral  
dus odonis sup. iij. ethicorū fm̄ intētoꝝ  
Aristotel. Prima regula. Nullū p̄te  
ritū est oculabile et q̄ postq̄ ē p̄teritū ē  
sic necessariū q̄ a sua p̄teritū est simili  
citer inmirabile. ynde h̄ solo p̄nat deus  
ingenita facere q̄ facia sunt. Iō Arist.  
ibi dicit. Nō est oculari de his q̄ fuit et  
necessitate. Secunda regula. nullū casua  
le vel fortunū est oculabile. q̄ om̄e ca  
suale et om̄e fortunū evenerit p̄ter intenti  
onē. sed om̄e oculabile depēdet ex inten  
tione finis. Iō Arist. ait. Lonsiliat mul  
lus de impossibilibz aliter se habere ne  
q̄ de q̄bus cunḡ nō finis alijs est. Ter  
tia regula. nullū determinatū ab arte est

Oculabile. quia oē tale est fm̄ arte certus  
et determinatū. alit nō esset ars. nullū  
aut oculabile ē certum et determinatum.  
Lūc em̄ nō esset oculabile et dubitabile  
q̄re nullū oculabile est artificiale. ars  
em̄ nō dubitar q̄uis c̄ rea artificia co  
tingat in aliqbz qdā dubia et illa nō sunt  
q̄ arte determinata et talia p̄nt esse oculi  
abilis. Quarta regula. nullū operabi  
le a voluntate aliena ē oculabile. q̄ om̄e  
oculabile est in oculatu p̄tate. illō ve  
ro qđ est in aliena voluntate nō est in po  
testate oculatiui. Quinta regula. nul  
lū voluntariū repētū ē oculabile. q̄ oē  
oculabile est p̄sum et tardū. Tn̄ Aris.  
dicit. Operi qđdem op̄iz velocit̄ oculia  
ta. oculari autē tardū. Sexta regula. nul  
lū raro contingit oculabile. q̄ tu seque  
tur q̄ ex diffinitioꝝ et sententia oculū  
raro euētis expectaret. et p̄ oculis q̄ ex  
pectatio cōsulta vi p̄ lib⁹ fraudareetur.  
Et q̄ malū raro euētis timeret et caue  
ret. et p̄ oculis q̄ nullū cōsulte oparet.  
q̄ in oibus huaniis opibz aliquā mala con  
tingit q̄uis in aliqbz raro. Sic virum  
dormire cū vroze sua p̄sidenter aliquā q̄z  
uis raro fuit malū. q̄ yroz interficit vi  
ru dormientē. Et si om̄es vellet isto con  
sulte cauere nullū cum vroze dormire.  
Septima regula. nullū certū est oculi  
abile. q̄ ait Arist. Oculiamur de his q̄  
vident cotigere vrozoꝝ mō se h̄re. Su  
militer nullū assuetū et naturali institutu  
certū est oculabile. Nullū qđde oculis  
an p̄ narrimēto cibū debeat sumere p̄ os  
q̄ id assuetū est et certū a puericia. Ocul  
iū ergo est de rebz magnis et dubijs inde  
terminatis q̄ ad bonū finē bonus oculis  
p̄ducunt. Iō Licerio in li. de officijs ait.  
Oculū est sententia diffinitioꝝ de re du  
bia qđ magis eligendū sit. Et Arist. i  
iij. ethicorū. Oculū est ocul⁹ futuronis  
et inq̄silio qdā de rebz dubijs disponēdi  
De septem conditibz oculū vt re